10 Треба истаћи да је поводом овог Матошевог дописа часопису *Хрватско право* реговао *Србобран*, лист за политику, народну просвјету и привреду, који је излазио у Загребу у периоду од 1884. до 1914. године. У чланку под насловом „Ево, какви клевету Србе!“ (*Србобран* од 9. (22) септембра 1900. године, стр. 4), жустро пише да

Из ових примјера потпуно је јасно да је Матош у своје слике о Србима уграђивао енормну идеолошку енергију, стереотипе чији кредибилитет практично не постоји и није могућ. Па ипак, не смијемо претпоставити да Матошево дјело није одиграло значајну литерарну улогу у Хрватској у формирању негативне слике о Србима.